
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 731 del 06/07/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO IN  APPALTO DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELLA PROVINCIA DI  PARMA - 

DETERMINAZIONE DI CONTRARRE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 

 VISTI
 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente;
la  determinazione  n.  504  del  28/05/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  attribuzione 
dell’incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  denominata  “Contratti”  e  la 
relativa delega.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
Che, con atto del Consiglio Provinciale n. 5/2020 del 27 febbraio 2020, è stato deliberato 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  della  Provincia  di  Parma  suddivisi  in  6  lotti 
(quadriennio 2020/24) relativamente alle seguenti polizze:
LOTTO 1 Polizza Infortuni Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio Annuo 
Lordo base d'asta € 5.000,00

Determina n. 731 del 06/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



LOTTO 2 Polizza RC auto libro M Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 25.000,00

LOTTO 3 Polizza RCT/O Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio Annuo 
Lordo base d'asta € 300.000,00

LOTTO 4 Polizza RC Patrimoniale Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 12.000,00

LOTTO 5 Polizza All risk property Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 180.000,00

LOTTO 6 Polizza Cyber Security Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 26.000,00

 
Che  il  totale  annuo  è  pari  ad  €  548.000,00  ed  il  totale  quattro  anni  è  pari  ad  € 
2.192.000,00.
 
-  che  il  valore  complessivo  stimato  dell'appalto,  è  pertanto  pari  a  complessivi  € 
2.466.000,00,  di  cui € 2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 30/09/2020 al 
30/09/2024) ed € 274.000,00 per l’eventuale proroga del contratto per un periodo non 
superiore a sei mesi, agli  stessi patti, prezzi e condizioni dell'ultimo anno di attività del 
servizio;
 
-  che con atto  il  medesimo atto  del  Consiglio Provinciale  si  è  ritenuto opportuno,  per 
l’espletamento della gara, ricorrere alla forma della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs.  
50/2016  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti criteri di valutazione:
1) Merito Tecnico max 70 punti;
2) Prezzo max 30 punti;
ad  esclusione  del  lotto  n.  1  Polizza  infortuni  e  lotto  n.  2  Rc auto  libro  matricola  che 
verranno  aggiudicate  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  considerate  le  condizioni 
migliorative già ottenute nel precedente collocamento in linea con le migliori condizioni di 
mercato 
 
-  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  666  del  24/06/2020,  è  stata  approvata  la 
documentazione  relativa  al  progetto  del  servizio,  ai  sensi  dell’art  23  co.  15  del  d.lgs.  
50/2016; 
 
-  che il  Responsabile Unico del  Procedimento è stato individuato Dott.  Pinardi  Mauro, 
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio  Ufficio  Sistemi  Informativi, 
Provveditorato, Economato, Protocollo E Archivio.
 

CONSIDERATO

 

che i codici  CIG di gara sono i seguenti:

Determina n. 731 del 06/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’
 
Che, con Decreto Presidenziale n. 41/2019 del 27/02/2019, è stata istituita la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in 
materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;
 
VISTO  l’art.  192  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  dato  atto  che  risulta  pertanto 
necessario approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 
del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA
 
di prendere atto che, con atto del Consiglio Provinciale n. 5/2020 del 27 febbraio 2020, è 
stato deliberato l’affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Parma suddivisi in 6 
lotti (quadriennio 2020/24) relativamente alle polizze in premessa dettagliate; 
 
di prendere atto che il valore complessivo stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Dlgs 
50/2016 dell'appalto, è pari a complessivi € 2.466.000,00, di cui € 2.192.000,00 per la sua 
durata  quadriennale  (dal  30/09/2020  al  30/09/2024)  ed  €  274.000,00  per  l’eventuale 
proroga del contratto per un periodo non superiore a sei mesi, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;
 
di  prendere  atto  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  666  del  24/06/2020,  è  stata 
approvata la documentazione relativa al progetto del servizio, ai sensi dell’art 23 co. 15 del 
d.lgs. 50/2016, ed in particolare: i capitolati speciali, le schede offerta tecnica, le schede 
offerta economica e la statistica sinistri; 
pertanto di indire per l’affidamento dei servi assicurativi della Provincia di Parma, come da 
tabella sotto riportate, procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 
del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti criteri di valutazione:
1) Merito Tecnico max 70 punti;
2) Prezzo max 30 punti;

Determina n. 731 del 06/07/2020 pag. 3/4

n. LOTTO CIG

lotto 1 assicurazione rischio infortuni 8346745FDB

lotto 2 assicurazione rischio RCA 83467579C4

lotto 3 S assicurazione rischio 
RCT/O

83467682DA

lotto 4 assicurazione rischio RC 
Patrimoniale

8346777A45

lotto 5 assicurazione ALL RISKS 834679484D

lotto 6 Assicurazione rischio Cyber 8346801E12

copia informatica per consultazione



ad  esclusione  del  lotto  n.  1  Polizza  infortuni  e  lotto  n.  2  Rc auto  libro  matricola  che 
verranno aggiudicate con il criterio del prezzo più basso,
Lotto CIG Servizio 

Assicurativo
decorrenza 
dalle ore 24 
del

scadenza 
alle ore 24 
del 

valore 
annuale

valore totale

1 8346745FDB Infortuni 30/09/2020 30/09/2024 5.000,00 20.000,00
2 83467579C4 RC auto libro M 30/09/2020 30/09/2024 25.000,00 100.000,00
3 83467682DA RCT/O 30/09/2020 30/09/2024 300.000,00 1.200.000,00
4 8346777A45 RC Patrimoniale 30/09/2020 30/09/2024 12.000,00 48.000,00
5 834679484D All risks property30/09/2020 30/09/2024 180.000,00 720.000,00
6 8346801E12 Cyber Risk 30/09/2020 30/09/2024 26.000,00 104.000,00
 
di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma;
 
di approvare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i seguenti documenti di 
gara che si allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:
Ø      bando di gara 
Ø      Istanza di ammissione
Ø      DGUE
Ø      Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai soggetti cessati dalla carica
 
di dare atto che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla piattaforma 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;
 
di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  di  gara  sono  disponibili  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le 
informazioni  e  comunicazioni  relative  alla  procedura  di  gara  avverranno  a  mezzo  del 
sistema SATER;
 
di dare atto che il Responsabile della procedura di gara è la sottoscritta, Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;
 
di dare atto che per la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in  
relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 731 del 06/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


